未分配利润 -12.40

营业收入 -21.35

营业成本 -7.88

信用减值损失 1.07

具体情况及说明：

报告期内，公司涉及的差错更正事项及其原因、整改情况如下：

（1）调整研发费用加计扣除

公司 2024 年 7 月收到税务机关的通知，因母公司与吉安生产子公司的交易模式导致母公司不

符合研发费用加计扣除的条件，2023 年度不得进行研发费用加计扣除，因此需要针对 2023 年度的

所得税费用进行调整。

公司按税务机关的要求补缴税款属于资产负债表日后调整事项，公司追溯调整应交税费及所得

税费用所属期间，符合准则的要求。此外，2024 年度公司已将母公司与吉安生产子公司的交易模式

由原来的产品购销模式调整为委托生产模式，符合税务机关关于研发费用加计扣除的条件。

（2）调整线上销售收入确认的会计政策

调整前，公司线上销售在物流发货时确认收入，主要相关电商平台无法提供客户签收时间，公

司无法获取签收依据，且通常从发货至客户签收时间较短，公司以物流发货时点确认收入基于现实

情况。此外，市场上也存在一些上市公司或拟上市公司线上销售在发货时确认收入，公司基于现实

情况及市场案例，在发货时确认收入具有一定的合理性。

2024 年 8 月，证监会发布《上市公司 2023 年年度财务报告会计监管报告》，对线上收入确认时

点进行了进一步的明确，具体内容为：“有的上市公司通过跨境电商平台对海外终端消费者销售商

品，承担商品配送责任及途中商品的毁损风险，仅简单以无法获得海外物流签收时点数据为由，错

误地在商品发出并交付物流公司时确认收入，未能按照企业会计准则有关规定，在客户取得商品控

制权时恰当确认收入。”基于此，公司综合考虑客户签收、货款回收时间及无理由退货期，线上销

售由发货确认收入调整为发货后 14 天进行收入确认，调整后会计信息更能谨慎、准确地反映公司

实际经营状况。

先歌国际影音股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-296

公司结合企业会计准则及谨慎性原则对相关事项进行会计差错更正，调整后能够更准确地反映

公司财务信息，公司不存在故意遗漏或虚构交易，不存在滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造

或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形。此外，上述会计差错更正事项金额及影响比例较小，

对公司财务状况、经营成果无重大影响，且公司已履行了必要的审批程序，会计差错更正符合《企

业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，公司不存在会计基础

工作薄弱和内控缺失的情形。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 56,331.47 -8.40 56,323.07 -0.01%

负债合计 19,333.73 199.91 19,533.64 1.02%

未分配利润 4,266.36 -188.32 4,078.04 -4.62%

归属于母公司所有者权益合计 36,997.73 -208.31 36,789.42 -0.57%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00

所有者权益合计 36,997.73 -208.31 36,789.42 -0.57%

营业收入 45,252.69 12.61 45,265.30 0.03%

净利润 5,371.09 -195.91 5,175.18 -3.79%

其中：归属于母公司所有者的净利润 5,371.09 -195.91 5,175.18 -3.79%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 52,719.59 12.40 52,731.99 0.02%

负债合计 - - - -

未分配利润 727.04 -12.40 714.64 -1.71%

归属于母公司所有者权益合计 32,734.62 -12.40 32,722.22 -0.04%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 32,734.62 -12.40 32,722.22 -0.04%

营业收入 41,313.46  -21.35  41,292.11 -0.05%

净利润 3,316.67  -12.40  3,304.27 -0.37%

其中：归属于母公司所有者的净利润 3,316.67  -12.40  3,304.27 -0.37%

少数股东损益 - - -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

先歌国际影音股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-297

1、会计师事务所的审阅意见

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2025 年 3 月 31 日的资产负债表、2025 年 1-3 月的

利润表、现金流量表以及财务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》。

审阅意见如下：“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企

业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映先歌国际影音股份有限公司的合并及母公司

财务状况、经营成果和现金流量。”

2、发行人的专项声明

本公司及全体董事、监事、高级管理人员对审计截止日后的财务报告进行了核查和审阅，确认

其不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个人及

连带责任。

3、财务报告审计截止日后主要财务数据

公司 2025 年 1-3 月经审阅的主要经营数据如下：

单位：万元

项目 2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日 变动幅度

资产总计 58,524.05 57,362.76 2.02%